UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HOÀ

Số:        /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hạ Hoà, ngày       tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO
Kế hoạch thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện

 Chương trình MTQG về giảm nghèo bèn vững,
Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024

 Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/06/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính
phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Thông tư 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao
động - TBXH về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế,
phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2021 – 2025;

 Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy
định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách
nhà nước thực hiện các  Chương trình mục tiêu quốc gia đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành quy định định mức chi ngân sách nhà nước hỗ
trợ, nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế
hoạch, phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản
xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn
tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của Hội đồng nhân
dân tỉnh Phú thọ về việc phân bổ vốn đầu tư công và vốn thực hiện các Chương
trình mục tiêu quốc gia năm 2024;

Căn cứ  Hướng dẫn số 2071/HD-SLĐTB&XH ngày 11/8/2023 của Sở lao
động thương binh và Xã hội tỉnh Phú Thọ về việc Hướng dẫn một số nội dung
thực hiện đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện Hạ Hoà Thông báo Kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ
phát triển sản xuất thuộc Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm
nghèo bền vững thuộc CTMTQG năm 2024 cụ thể như sau:

1. Mục tiêu
Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô

hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch,

2

khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập
tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh
cho người nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ
cấu lao động, phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, bảo vệ môi trường, tăng
trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền vững.

2. Đối tượng
- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo,

người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên trên địa bàn huyện. Ưu tiên hỗ
trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách
mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo;

- Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá
nhân; cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh
khác xây dựng, nhân rộng, phát triển mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát
triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh
nhằm tạo việc làm, sinh kế, thu nhập và chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ
thuật, mô hình giảm nghèo cho người nghèo. Ưu tiên mô hình, dự án giảm
nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do người khuyết tật, dân tộc thiểu số,
phụ nữ, học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo
chủ trì thực hiện;

- Tạo điều kiện để người yếu thế, dễ bị tổn thương, có hoàn cảnh khó
khăn được tham gia thực hiện mô hình, dự án giảm nghèo).

3. Địa bàn thực hiện: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hạ Hoà.
4. Phương thức hỗ trợ
- Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị
- Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng
- Hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ.
5. Nguyên tắc hỗ trợ
- Đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng giới, có sự tham gia và cam kết

của người dân trong việc xây dựng và thực hiện dự án.
- Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa

phương. Phù hợp với lợi thế so sánh, thế mạnh của từng địa phương; phù hợp
với nhu cầu thị trường và bảo đảm tính hiệu quả bền vững.

- Phù hợp với điều kiện, đặc điểm, nhu cầu của hộ nghèo, hộ cận nghèo,
hộ mới thoát nghèo; người khuyết tật.

- Ưu tiên hỗ trợ tham gia dự án mô hình giảm nghèo đối với người lao
động thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo và hộ cận
nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; người khuyết tật, phụ nữ
thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Tạo điều kiện để người yếu thế, dễ bị tổn thương, có hoàn cảnh khó
khăn được tham gia thực hiện dự án mô hình giảm nghèo.

- Bảo vệ môi trường.

3

- Thời gian thực hiện mỗi dự án không quá 31/12/2025.
6. Mức hỗ trợ, phương thức hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước:
6.1. Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị: Hỗ trợ không

quá không quá 50% tổng kinh phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết
trên địa bàn khác thuộc phạm vi đầu tư của các chương trình mục tiêu quốc
gia. Mức hỗ trợ tối đa cho 01 dự án/kế hoạch liên kết không quá 05 tỷ đồng.

6.2. Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Ngân sách nhà nước hỗ trợ
không quá 60% tổng kinh phí thực hiện một (01) dự án. Mức hỗ trợ tối đa cho
01 dự án/phương án không quá 03 tỷ đồng. Ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện
dự án, phương án sản xuất thông qua người đại diện do cộng đồng lựa chọn.

6.3. Hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ: Chỉ áp dụng cơ chế hỗ trợ
phát triển sản xuất theo nhiệm vụ trong trường hợp đã xem xét khả năng áp dụng
hình thức hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát triển
sản xuất cộng đồng nhưng không huy động được sự tham gia của doanh nghiệp,
hợp tác xã, các tổ chức khác hoặc không có đề xuất từ cộng đồng dân cư; hoặc
thực hiện các dự án hỗ trợ người dân đang chịu thiệt hại nặng nề bởi thiên tai,
dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường; dự án, mô hình cho các nhóm
đối tượng yếu thế; hỗ trợ sản xuất gắn với củng cố quốc phòng an ninh, bình
đẳng giới; mô hình ứng dụng công nghệ, kỹ thuật sản xuất mới.

7. Tỷ lệ quay vòng vốn:
 Được thực hiện theo Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày

25/9/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Phú thọ về việc ban hành quy định cơ chế
quay vòng một phần vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ phát triển sản xuất cộng
động thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa
bàn tỉnh Phú Thọ.  (Đối với địa bàn huyện Hạ Hoà tỷ lệ quay vòng vốn là 8%
tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp cho đối tượng thụ hưởng,
thời gian thu hồi vốn quay vòng: Theo chu kỳ sản xuất của từng dự án).

8. Điều kiện, nội dung, định mức hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục
lựa chọn dự án:

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2071/HD-SLĐTB&XH ngày 11/8/2023 của
Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh Phú Thọ về việc Hướng dẫn một số
nội dung thực hiện đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; và
Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Phú Thọ ban hành quy định định mức chi ngân sách nhà nước hỗ trợ, nội dung
hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án
sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các
Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;
(Văn bản trên được gửi kèm thông báo).

9. Uy ban nhân dân huyện giao:
9.1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Có trách nhiệm thông báo rộng rãi

tới toàn thể nhân dân, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn để được biết nội dung,

4

chương trình dự án đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo để đăng
ký tham gia dự án, tổng hợp báo cáo về huyện (qua phòng lao động TB&XH)
trước ngày 28/2/2024.

9.2. Phòng Lao động TB&XH: Có trách nhiệm tổng hợp các dự án của
các xã, thị trấn, đăng ký và hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Dự án
theo quy định.

9.3. Phòng tài chính- Kế hoạch: Tham mưu thực hiện việc cấp kinh phí
cho các xã, thi trấn để triển khai thực hiện dự án, đồng thời quyết toán ngân sách
theo quy định.

9.4. Phòng Văn hoá –Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao- Truyền
thông và Du lịch: Tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung Thông báo trên hệ
thống đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện.

Trên đây là Thông báo Kế hoạch của UBND huyện Hạ Hoà về việc triển
khai tổ chức thực hiện Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm
nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024
trên địa bàn huyện Hạ Hoà. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó
khăn, vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương
binh và Xã hội) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

  Nơi nhận:
- CT; PCT  (ô. Vũ);
- UBND các xã, tt;
- Phòng Lao động – TBXH;
- Cổng thông tin ĐT huyện;
- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T07:56:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:20:03+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:20:08+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:20:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!